PROC. Nº 5146/08
PR        Nº   045/08

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente Projeto tem por objetivo a concessão do Troféu Câmara
Municipal de Porto Alegre à Paróquia Nossa Senhora Aparecida – Restinga –, nos
termos da Resolução nº 2.083, de 7 de novembro de 2007.

A Paróquia Nossa Senhora Aparecida – Restinga – foi fundada em 12
de outubro de 2001, pelo Arcebispo Metropolitano Dom Dadeus Grings.
Localizada no extremo sul de Porto Alegre, é formada por cinco comunidades,
entre elas, Restinga Velha, Flor da Restinga, Hípica, Lageado e São Pedro,
abrangendo um território paroquial de aproximadamente 60 mil habitantes e
realizando atendimento voltado à promoção dos direitos sociais da população
carente.

O Galpão denominado Estância Gaúcha possui amplo espaço físico,
construído para atender às mais diversas finalidades, nas quais se encontram
biblioteca comunitária, laboratório de informática, restaurante comunitário, pátio
para recreação e lazer, entre outras.

Atualmente, o prédio tem capacidade de atender mais de duzentas
pessoas, onde também se desenvolvem atividades como orçamento participativo,
reuniões com a comunidade, programas de saúde e formação de diversos cursos,
tais como capoeira, artes plásticas, hora do conto, artesanato, tricô, reciclagem,
bijuteria, etc.

Cabe destacar que o Centro atende mais de sessenta crianças pelo
Programa de Serviço de Assistência Social ao Educando – SASE –, que, além de
oferecer o ensino regular, mantém as crianças na Instituição para se dedicarem a
diversos cursos e oficinas, sendo que todas as atividades são desenvolvidas por
pessoas voluntárias da própria comunidade, buscando ajudar de forma valiosa os
necessitados, dando-lhes um pouco mais de educação, cultura, cidadania e
formação religiosa.

No próximo dia 12 de outubro, estará sendo inaugurada a Igreja Matriz,
com capacidade para mais de mais de trezentas pessoas sentadas. Essa é mais uma
grande obra da comunidade, beneficiando a todos os moradores do Bairro Restinga.

Por todo o exposto, visando a homenagear esta Entidade por seu
notório merecimento, proponho e espero a colaboração dos nobres Pares para a
aprovação deste Projeto.

Sala das Sessões, 18 de agosto de 2008.

VEREADOR MAURO ZACHER

PROC. Nº 5146/08
PR        Nº   045/08

PROJETO DE RESOLUÇÂO

Concede o Troféu Câmara Municipal de
Porto Alegre à Paróquia Nossa Senhora
Aparecida – Restinga.

Art. 1º  Fica concedido o Troféu Câmara Municipal de Porto Alegre à
Paróquia Nossa Senhora Aparecida – Restinga –, nos termos da Resolução nº
2.083, de 7 de novembro de 2007.

Art. 2º   Esta Resolução entre em vigor na data de sua publicação.

PROC. Nº 5146/08
PR        Nº   045/08

/UM